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Souhrn

Cílem této diplomové práce bylo provedení výpočtu daňové povinnosti k dani z přidané

hodnoty u konkrétního subjektu za zvolené zdaňovací období a následná daňová

optimalizace. Vstupem České republiky dne 1. května 2004 došlo ke změně režimu

nepřímých daní a to zejména u daně z přidané hodnoty. Diplomová práce se v teoretické

části zabývá jednotlivými pravidly při zdaňování dodávek zboží a služeb mezi daňovými

subjekty z jednotlivých členských zemí EU. Dále jsou zmíněny další povinnosti, které má

jednotka při obchodování v rámci EU.

V další části byla provedena charakteristika konkrétní účetní jednotky. Činnost účetní

jednotky je zaměřena převážně na export, obchoduje s firmami, které jsou registrovány

k dani v jiném členském státě. Za zvolené zdaňovací období je analyzována daňová

povinnost, s cílem ji co nejlépe optimalizovat. Byl zobrazen dopad do přiznání k dani

z přidané hodnoty, do souhrnného hlášení, Intrastatu a znázorněny jednotlivé operace

v účetnictví jednotky. Účetní jednotka svou daňovou povinnost optimalizuje tím, že

uskutečňuje převážně osvobozená plnění, kdy přenáší daňovou povinnost na pořizovatele

zboží. V rámci zvoleného zdaňovacího období vykazuje nadměrné odpočty k dani

z přidané hodnoty z titulu nákupu materiálu a zboží pro svojí činnost v rámci tuzemska,

kde uplatňuje nárok na odpočet daně na vstupu. Lze konstatovat, že určitou strategií

v daňovém plánování účetní jednotky je mimo jiné nezřízení provozovny na území jiného

členského státu.

Klí čová slova: daň z přidané hodnoty, harmonizace daní, Evropská unie, intrakomunitární

plnění, souhrnné hlášení, intrastat, daňová povinnost, daňová optimalizace.

Summary

The target of this thesis is a tax liability calculation of value added tax (VAT) of concret

economic entity during specific period of taxation and its after-tax optimization. After

Czech republic joined the European union, the indirect taxation system has changed,

particularly the value added taxes. This thesis has several parts. The theoretical part deals

with individual rules in the process of delivery of goods/services taxation between

the entities from the EU-member countries. Next the thesis includes additional business

liabilities for the economic entities within EU.

Further you get the profile of concrete accounting entity. Its activity is export-oriented,

it deals with the companies whose are tax registered in different member countries.

The next part analyses the optimisation of its tax liability during specific period. The thesis

desribes the impact on value-added tax return, on the summary report, on the Intrastat.

It also includes various bookkeeping operations. The accounting entity optimises its tax

liability thanks to the fact that it shifts the responsibility (tax lability) on the buyer. Within

the specific period it shows oversize value-added tax deductions by reason of the purchase

of the material and goods. This purchase is within inland where the entity claims the tax

deduction. Specific tax planning strategy is to not open other commercial establishment

on the territory of the other member state.
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1. Úvod

Česká republika se stala dnem 1. května 2004 členským státem Evropské unie. Tímto

krokem došlo k zásadní změně v zahraničním obchodě. Česká republika musela jako

členský stát přizpůsobit svůj daňový systém principům Evropského společenství. Jednou

z oblastí, kde bylo nutné se přizpůsobit, je oblast nepřímých daní. Z této skupiny je

nejvýznamnější režim daně z přidané hodnoty.

Cílem této diplomové práce je komplexní pohled na problematiku daně z přidané hodnoty

v rámci Evropské unie. V podmínkách konkrétní účetní jednotky dále stanovení výše

daňové povinnosti při dodání zboží včetně souvisejících služeb v rámci EU.

V první části bude diplomová práce zaměřena na proces harmonizace nepřímých daní

v rámci Evropské unie, dále na legislativní úpravu daně z přidané hodnoty v rámci České

republiky se zaměřením na pohyb zboží mezi členskými státy. Podrobněji bude diplomová

práce zaměřena na problematiku daně z přidané hodnoty v oblastech jako je dodání zboží

do jiného členského státu, pořízení zboží z jiného členského státu, charakteristiku

třístranných obchodů atd. Dále budou zmíněny další povinnosti, které má účetní jednotka,

plátce DPH, při obchodování v rámci Evropské unie.

V druhé části bude diplomová práce zaměřena již na konkrétní účetní jednotku,

charakteristiku její podnikatelské činnosti v rámci EU. Na konkrétních datech bude

provedena charakteristika jednotlivých uskutečněných operací, s uvedením dopadu

do daňového přiznání k dani z přidané hodnoty, do souhrnného hlášení a jednotlivé

zobrazení těchto operací v účetnictví dané jednotky. Bude proveden výpočet daňové

povinnosti k dani z přidané hodnoty za stanovené zdaňovací období, vyplněny příslušné

tiskopisy k dani z přidané hodnoty, vyhotoveno souhrnné hlášení a zmíněny další

povinnosti této účetní jednotky, které souvisejí s účastí subjektu na vnitřním trhu Unie.

Na závěr bude provedeno celkové zhodnocení zjištěného stavu za stanovené zdaňovací

období, tj. výpočtu daňové povinnosti k dani z přidané hodnoty. Jako poslední bude

následovat návrh možné daňové optimalizace pro tuto konkrétní účetní jednotku.

Diplomová práce je zpracována dle právního stavu platného k 1. 1. 2008.
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2. Daňová harmonizace v EU a její nástroje

Pod pojmem daňové harmonizace si lze představit proces vzájemného přibližování

a přizpůsobení národních daňových systémů a jednotlivých daní na základě dodržování

společných pravidel Evropské unie. Samotný proces není jednoduchou záležitostí. Každý

stát má svou představu o daňovém systému, o typu daní, předmětu daní. Tímto stát

prosazuje své národní cíle a chrání své zájmy. Harmonizační proces v každé zemi se může

týkat daňového základu, daňové sazby, administrativy daně (tj. jaké má plátce daně

povinnosti, co musí obsahovat dokumenty atd.). Harmonizace nemusí znamenat úplně

stejné daně, stejné vymezení základů a sazby daně. Trvá se pouze na jejich sladění.

Harmonizace v EU má umožnit, aby daně nebyly překážkou volného pohybu lidí, kapitálu,

zboží a služeb mezi státy. Dalším cílem je zabránit daňovým únikům. V současné době je

harmonizována především oblast nepřímých daní, u přímých daní se postupuje podstatně

pomaleji. Mezi hlavní nástroje harmonizace daní v EU patří:

a) primární právo EU (Římská dohoda z roku 1957),

b) sekundární právo EU (směrnice, nařízení).

Primární právo zakazuje např. ukládat na dovážené výrobky vyšší daň, než jakou je

zatíženo domácí zboží, poskytovat na vyvážené výrobky vyšší odpočet daně, než jaká z něj

byla zaplacena, subvencovat úlevami na přímých daních domácí vývozce, ukládá připravit

daňovou harmonizaci. Konkrétními nástroji jsou nařízení a směrnice (direktivy ES),

tj. nástroje sekundárního práva. Směrnice je právní nástroj, který sleduje dosažení určitého

cíle. Má zajistit praktickou realizaci harmonizace, rozhodnutí o způsobu aplikace je ale

v kompetenci jednotlivých zemí. 1

2.1 Harmonizace nepřímých daní v rámci Evropské unie

Harmonizační tendence se zaměřují převážně na nepřímé daně. Nepřímé daně jsou

označovány za daně ze spotřeby. Bez toho, aby byly sjednoceny nepřímé daně, nelze

uskutečnit volný pohyb zboží, který je zakotven v základních principech EU. Nepřímé

daně jsou relativně stabilními zdroji státního rozpočtu. Mají neutrální dopad, každý subjekt

platí stejnou daň bez rozdílu. S použitím informačních technologií jsou nepřímé daně

dobře sledovatelné a kontrolovatelné i v rámci mezinárodních harmonizovaných daňových

1 Matoušek, J. Harmonizace daňových systémů v EU a národní zájmy členských států EU.
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systémů. Tyto výhody jednoznačně překrývají negativní vlastnosti nepřímých daní, kterou

je například deformace cenových údajů.

2.1.1 Daň z přidané hodnoty

Daň z přidané hodnoty je v zemích Evropské unie jedinou přípustnou všeobecnou daní

ze spotřeby. Její technika umožňuje zjistit zaplacenou daň na všech stupních zpracování.

Tímto je umožněna i refundace této zaplacené daně. Harmonizace DPH v Evropském

společenství vychází ze 6. direktivy z roku 1977, pravidla pro základ daně i sazby byly již

několikrát revidovány. Původním předpokládaným cílem harmonizace bylo tzv. zdanění

podle principu země původu zboží tak, aby byly zcela odstraněny formality na hranicích.


[…]


dodávce náhradního zboží, zboží s instalací, zboží, kde nebyla provedena

zpracovatelská operace.

• Upravují se limity , v jejichž rámci není třeba provádět opravy nepřesně nebo

chybně vykázaných údajů o fakturované hodnotě zboží. Pokud se nezmění

vykazovaná hodnota za jeden zbožový kód v jednom referenčním období o více než

5 %, není třeba provést opravu. To samé platí v případě chybně vykázaných údajů

o množství zboží (v kg hmotnosti nebo doplňkových měrných jednotkách). Platí

stejný limit 5 %.

Nová pravidla pro vykazování, které vyplývají ze změn účinných od 1. 1. 2009, se použijí

poprvé ve výkazech za leden 2009.
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18. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provedení výpočtu daňové povinnosti u daně z přidané

hodnoty za zvolené zdaňovací období u konkrétní účetní jednotky. V první části

diplomové práce byl znázorněn proces harmonizace nepřímých daní, vzhledem ke vstupu

České republiky k 1. květnu 2004 do Evropské unie. Tímto krokem došlo ke změně

zdaňování dodávek a poskytování služeb v rámci Evropského Společenství. Došlo

ke vzniku dalších povinností firem jako například vykazování v systému Intrastat. V další

části bylo provedeno znázornění jednotlivých oblastí jako je dodání zboží do jiného

členského státu, problematika třístranných obchodů, pořízení zboží z jiného členského

státu, poskytování služeb do EU a zároveň přijetí služeb z EU. Tyto oblasti byly rozebrány

z pohledu základní charakteristiky možností dodávek, povinnosti přiznat daň, uplatnění

nároku na odpočet daně na vstupu, náležitostí daňových dokladů, povinnosti přepočtu

na českou měnu, opravy základu daně. Dalším důležitým krokem bylo zobrazení

v jednotlivých přiznáních, a to v přiznání k dani z přidané hodnoty, v souhrnném

a následném přiznání, v Intrastatu pro odeslání a pro přijetí. V poslední části bylo

provedeno seznámení s konkrétní účetní jednotkou, kde byly již nastíněny konkrétní

obchodní transakce, které jsou hlavní činností jednotky. Byly zobrazeny dopady

do přiznání k dani z přidané hodnoty, souhrnného hlášení a Intrastatu. Dále bylo provedeno

zaúčtování jednotlivých operací v účetnictví jednotky. Na závěr byl proveden výpočet

daňové povinnosti za jednotlivá období duben – červen 2008 k dani z přidané hodnoty

a vyhotoveno souhrnné hlášení za 2. čtvrtletí roku 2008. Po jednotlivých dílčích

zhodnoceních následovalo celkové zhodnocení a návrh optimalizace. Vzhledem k činnosti

jednotky, která je zaměřena především na export, vykazuje účetní jednotka v přiznáních

k dani z přidané hodnoty nadměrné odpočty DPH. Toto vyplývá ze skutečnosti, že účetní

jednotka obchoduje s jednotkami, které jsou registrovány k dani z přidané hodnoty v jiném

členském státě. Více viz kapitola č. 15 Návrh daňové optimalizace. Na závěr byl proveden

výčet změn u daně z přidané hodnoty a Intrastatu účinných od 1. 1. 2009. Je předpoklad, že

proces harmonizace daní bude dále pokračovat a vzhledem k některým nepřesnostem

a složitosti zákona, lze očekávat, že novela zákona o DPH, účinná od 1. 1. 2009, jistě není

novelou poslední.
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2 rok (Year) 2008

Titul (Titl.)

PSČ Postal Code)

391 81

Stát (Country)

Číslo řádku
(Line

number)

Kód země
(Country

code)

DIČ pořizovatele zboží
(Customer's VAT

number)

Kód plnění
(Supplies

code)

Počet plnění
(Number od

supplies)

1 AT U39608108 0 172
2 DE 133222502 0 1
3 DE 133566183 0 105
4 DE 141911671 0 17
5 DE 814454821 0 34
6 SK 2020423933 0 1
7 DE 141911671 2 1
8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

25 5521 Mfin 5521 - vzor č. 2

Kontrolní součet řádků 1-20 (Control sum of lines 1-20): 41 426 924

206 889

24 218 987
3 189 018
7 005 675

2 160

B. ODDÍL ( SECTION B)

Celková hodnota plnění v Kč
(Total value of supplies in CZK)

6 749 116
55 079

Roháčova 869

ČR

Trvalé bydlišt ě fyzické osoby nebo sídlo právnické osoby (Home Adr ess of Natural person or Residence of Legal Entity) :
Obec (City, Town, Vilage)

Veselí nad Lužnicí
Ulice, část obce ( číslo. popisné / číslo orientační ) (Street, Municipality)

Příjmení (Surname) Jméno (First Name)

s.r.o.
Fyzická osoba (Natural person):

za kalendá řní čtvrtletí (Calendar Quarter)
Právnická osoba (Legal Entity) :
Obchodní firma (Trade Name) :

Timberimpex

SOUHRNNÉ HLÁŠENÍ
k dani z p řidané hodnoty

podle § 102 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z p řidané hodnoty
(RECAPITULATIVE STATEMENT to Value Added Tax accord ing to Article 102 under Act od Value Added Tax No. 235/2004 Coll.)

otisk prezentačního razítka finančního úřadu

(box for official stemp of local tax office)

Finančnímu úřadu v, ve, pro

Local Tax Office in

Soběslavi
Daňové identifikační číslo

Tax identification number

CZ26092115

Než začnete vypl ňovat tiskopis, p řečtěte si, prosím, pokyny. Please read the instructions before filling in the required details.

A. ODDÍL ( SECTION A )
Pořadové číslo strany / Celkový počet stran

1.I 1 Sequential Number / Total number of pages