## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** účetnictví a financí

**Student:** Bc. Jana Plívová

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název diplomové práce:** Intrakomunitární plnění se zaměřením na pohyb zboží v rámci Evropské unie

**Oponent diplomové práce** ing. Petr Huml, ACCA

**Povolání oponenta:** Manažer v oddělení Finančních služeb, PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o.

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co to jsou třístranné obchody (základní charakteristiky, legislativní úprava, podmínky, subjekty atd) a jaké jsou specifika jejich zdaňování?

Otázka 2: Jaké jsou cíle a nástroje daňové harmonizace v oblasti nepřímých daní v rámci EU? Co je to Intrastat a k čemu slouží?

***Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:***

Hodnocená práce je, dle mého názoru, velmi dobře zpracovaná a ukazuje i na praktické zkušenosti autorky v dané oblasti. Navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.

***Datum:*** 25. 05. 2009

***Podpis oponenta diplomové práce:***